
Ano 2013, Edição n.º 2804 - Crato (CE), Terça-feira 26 de Fevereiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2804 - Crato (CE), Terça-feira 26 de Fevereiro de 2013.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL020/2013.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO 
DE OXIGENOTERAPIA E VENTILAÇÃO MECÂNICA DE USO CONTINUO E AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA OS EQUIPAMENTOS DE 
OXIGENOTERAPIA E VENTILAÇÃO MECÂNICA, DESTINADOS AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO.DATA DA 
ABERTURA: 11/03/2013, ÀS08:30H. INFORMAÇÕES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, ESTABELECIDA NO LARGO JULIO SARAIVA, 
S/N, CRATO-CE, RETIRADA DO EDITAL DE SEGUNDA A QUINTA-FEIRA DAS 8:00 ÀS 14:00.GILBERTO D. PINHEIRO FILHO-PREGOEIRO. 
Crato,26 de Fevereiro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602001/2013-GP
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reuniões no Conselho de Desenvolvimento do Ceará, na GM 5 – Indústria e Comércio LTDA e, ainda, na ESPLAM – 
Escritório de Planejamento e Administração Municipal, todas em Fortaleza/CE.

Nome: Manoel Saraiva de Melo.
CPF: 212.645.203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Período: 27 e 28/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Agência: 771 – Banco Bradesco
C/C: 10.400-0
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de Fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602002/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 13



O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FRANCISCA APARECIDA DE OLIVEIRA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria 
de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602003/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
FRANCISLENE FERNANDES BEZERRA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria 
de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602004/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

HELENA LÚCIA RICARTO DA COSTA SALES, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602005/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

LEONOR BEZERRA MONTEIRO, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602006/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 13



O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

LISIEUX SESISNANDO DE SOUSA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602007/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

LUCLÉCIA SILVA DE SOUSA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Educação 
deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602008/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA APARECIDA DOS SANTOS TEIXEIRA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602009/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA DARLENE SANTANA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602010/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 13



O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA EUFROSINA DE CASTRO NETA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria 
de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602011/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA GRACIA MENESES SILVA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602012/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA LUCI DE OLIVEIRA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Educação 
deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602013/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA LÚCIA LOPES ALVES, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 13



PORTARIA Nº 2602014/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA NAILÊ DE BRITO MORAES, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602015/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

SILVANA TELES LIMAVERDE ANDRADE, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602016/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

SUELI ALVES MORAES, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Educação deste 
Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602017/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

TEREZA CRISTINA MATEUS DE BRITO, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria 
de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 13



Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602018/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ZARA LAMEC BRITO LÓSSIO, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente Escolar, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602019/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ADRIANA DE SOUSA MOREIRA, inscrita no CPF Nº 721.207.893-04, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I João 
Leandro Correia, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602020/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

AGNALDO VICENTE JUCA DA SILVA, inscrito no CPF Nº 416.777.223-04, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Professor José Bizerra de Brito, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro 
de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602021/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ANA CLARICE CORREIA SILVA, inscrita no CPF Nº 308.072.393-72, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 08 de 
Março, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 13



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602022/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ÂNGELA CYNARA MORAIS DE BRITO, inscrita no CPF Nº 625.497.823-72, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
JoãoPaulo II, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602023/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ARTURIVÂNIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF Nº 308.035.513-04, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Liceu 
Diocesano de Artes e Ofícios, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 
2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602024/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CORÁLIA BRITO PEIXOTO, inscrita no CPF Nº 172.670.303-78, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I José do Vale 
Arraes Feitosa, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602025/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ELIZETE MARTINIANO DUARTE GONZAGA, inscrita no CPF Nº 735.112.343-87, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental 
I Sinobilina Peixoto, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 13



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602026/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FERNANDA MAIA MOREIRA, inscrita no CPF Nº 248.783.673-34, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Maria Pia 
Brigido e Silva, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602027/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FRANCISCA MÔNICA DA SILVA FRANCA, inscrita no CPF Nº 742.654.823-49, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Aderson da Franca Alencar, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602028/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

GERALDO RIBEIRO DE SOUZA, inscrito no CPF Nº 056.900.563-91, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Antonio 
Antuerpio Gonzaga de Melo, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602029/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

KTRIANA MOREIRA LUNA, inscrita no CPF Nº 462.155.653-34, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Professor Álvaro 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 13



Rodrigues Madeira, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602030/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

LÚCIA HELENA DE BRITO RIBEIRO, inscrita no CPF Nº 549.194.873-04, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Viturino da Costa Vilar, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602031/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU, inscrito no CPF Nº 387.576.993-72, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Paulo Limaverde, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602032/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA ELIANÚBIA DE OLIVEIRA SALES, inscrita no CPF Nº 545.664.793-15, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
São Francisco, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602033/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA EVILENE RIBEIRO VIANA, inscrita no CPF Nº 293.526.063-53, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Dom 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 13



Vicente de Paula Araújo, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602034/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA FERNANDES VIEIRA ROLIM, inscrita no CPF Nº 293.458.713-49, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Padre 
Frederico Nierhoff, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602035 /2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA IVONEIDE MARTINS CARNEIRO, inscrita no CPF Nº 172.166.483-15, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Cel. Filemon Fernandes Teles, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602036/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA LEÔNIA RIBEIRO BARBOSA, inscrita no CPF Nº 788.643.213-49, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Rotary, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602037/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 13



MARIA NÉLIA BARREIROS DOS SANTOS, inscrita no CPF Nº 286.950.384-91, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental 18 
de Maio, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602038/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA RONDERLUCE DE ANDRADE MARQUES, inscrita no CPF Nº 059.223.303-06, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental I Governador Luiz Gonzaga da Fonseca Mota, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos 
retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602039/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA ZILMA DA SILVA BEZERRA, inscrita no CPF Nº 962.804.093-68, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Maria 
Sônia Callou de Sá, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602040/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

RAIMUNDA AIRTES DE BRITO CABRAL, inscrita no CPF Nº 052.193.963-15, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Pedro Felício, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602041/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 13



Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

RAIMUNDA DOS SANTOS SEVERINO, inscrita no CPF Nº 308.072.713-49, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II 
Colégio Municipal Pedro Felício Cavalcante, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 
de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602042/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ROZÂNGELA LUIZ DE SOUSA, inscrita no CPF Nº 293.458.393-72, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental II Raimundo 
Nonato de Souza, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602043/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

SANDRA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA TELES, inscrita no CPF Nº 569.160.193-87, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e 
Fundamental I Professora Rosa Ferreira de Macedo, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao 
dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2602044/2013 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

VERÔNICA MARIA DA SILVA SALVADOR, inscrita no CPF Nº 387.552.383-00, para o cargo de Diretor (a) da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I 
Melvin Jones, simbologia CDE-02, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 13



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 13


